<sup>49</sup> Aversos proterere.) A non nostris. Atque ita sacerdote cedere incipit.

<sup>50</sup> Nostros vires lassitudine deficiebant.) Sic plures libri, cere cœpit.

pra B. Gall. II. cap. 5. sect.

IO. eos res frumentaria defi-

cere cœpit.

tuna servare potuisset. Plena erant omnia timoris, et luctus. Curio, ubi perterritis omnibus neque cohortes <sup>42</sup> suas, neque preces audiri intelligit, unam, ut in miseriis rebus, spem reliquam salutis esse arbitratus, proximos colles capere universos, atque eo inferri signa jubet. Hos quoque præoccupat missus a Sabura equitatus. Tum vero ad summam desperationem nostri pervenient: et partim fugientes ab equitatu interficiuntur, parim integris procumbunt. Hortatur Curionem Cn. Domitius præfector equitum, cum paucis equitibus circumsistens, ut fuga salutem petat, atque in castra contendat: et se ab eo non discessurum pollicetur. At Curio, nunquam amisso exercitu, quem a Cæsare fidei sue commissum acceperit, se in ejus conspectum reversum, confirmat; atque ita prælians interficitur. Equites perpauci ex prælio se recipiunt. Sed ii, quos ad novissimum agmen, equorum reficiendorum causa, substitisse demonstratum est, fuga totius exercitus procul animadversa, sese incolumes in castra conferunt. Milites ad unum omnes interficiuntur.

#### CAPUT XVI.

*M. Rufus suos cobortatur, ut magno animo sint, per tentibusque transitum in Siciliam pollicetur. Juba, et Vari adventus falso nuntiatur. Major pars copiarum se Varo dedit, plures ex eis jussu Juba interficiuntur, Varus in regnum se recepit.*

**H**is rebus cognitis, M. Rufus quæstor in castris re- <sup>43</sup> lictus a Curione cohortatur suos, ne animo deficiant. Illi orant, atque obsecrant, ut in Siciliam navibus reportentur. Pollicetur, magistrisque imperat navium, ut primo vespere omnes scaphas ad litus appulsas habeant. Sed tantus fuit omnium terror, ut alii adesse copias Juba dicent, alii cum legionibus instare Varum, jamque se pulvrem venientium cernere, quarum rerum nihil omnino acciderat; alii classem hostium celeriter advolataram suspicarentur. Itaque perterritis omibus, sibi quisque consulebat. Qui in classe

erant, proficisci properabant. Horum fuga navium oneriarum magistros incitabat. <sup>1</sup> Pauci lenunculi ad officium, imperiumque conveniebant. Sed tanta erat completis litoribus contentio, qui potissimum ex magno numero concenderent, ut multitudine, atque onere nonnulli deprimerentur, reliqui ob timorem proprius adire tardarentur. Quibus rebus accidit, ut pauci milites, patresque familie, qui aut gratia, aut misericordia valerent, aut naves adnare possent, recepti in Siciliam incolumes pervenirent. Reliquae copiae, missis ad Varum noctu legatorum numero centurionibus, sese ei dediderunt. Quorum cohortes militum Juba postero die ante oppidum conspicatus, suam esse prædicens prædam, magnam partem eorum interfici jussit: paucos electos in regnum remisit. Cum Varus suam fidem ab eo laedi quereretur, neque resistere aderet; ipse equo in oppidum vectus, prosequentibus compluribus senatoribus, quo in numero erat Serv. Sulpicius, et Licinius Damasippus, paucis diebus, quæ fieri vellet, Uticae constituit, atque imperavit, diebusque post paucis se in regnum cum omnibus copiis recepit.